

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Maja. — Rok 1844.  
Poniedziałek.

№ 128.

Jutro, Ś. Bonifacy.  
Krzyżowe dnie.

Dziś, intro i pointrze są dnie Krzyżowe, odprawianych z KRZYŻEM Szym w pole procesji z modłami o urodzaje, tak nazwane. Z niektórych Kościołów *Warszows:* wychodzą procesje na miasto; z Kościoła Śgo KRZYŻA, gdy pogoda sprzyje, idzie obchód w pole do kościoła na smętarzu Sto. KRZYSKIM przy drodze *Jerozolimskiej.* — Wczoraj w Kościele XX. *Piarów* w czasie Summy Artysty i Amatorowie muzyczni wykonali *Mszę nową Mich. Krogulskiego* (Ojca), *Graduale Złotoszowskiego*, *Ofertorium J. Elsnera.* W kościele XX. *Augustyanów* *Mszę Tomaszką.* W kościele XX. *Bernardynów* dzieła religijne *Krogulskich.* W kościele XX. *Karmelitów* na Kraków: *Przed: dzieła tychże, oraz L. Puget, i J. B. Chwaliboga.* W kościele OO. *Reformatów* dzieła *Elsnera i Krogulskich.*

Nazałobne Nabożeństwo za duszę ś.p. Zofji z Jasińskich *Jasińskiej,* w dniu 5tym b. m. zmarłej, w Kościele OO. *Kapucynów* intro o godzinie 10tej z rana odbyć się mające, strokana Familja *Krewnych, Przyjaciół i Znajomych* zaprasza. — Komisja Rząd: *Spraw Wewnętrznych i Ducho:* na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej zakładów dobroczynnych, pod dniem 22 Kw.: (4 Maja) b. r. mianowała Referendarza Stanu *Kosseckiego* Stanisława, Prezylującym w Radzie Opiekun: domu przytułku kalek i starców w *Górze Kalwarji.* — Dyrekcja *wścigów konnych i wystawy zwierząt Gospodarskich,* ma honor najuprzejmiej upraszać Członków Towarz: wścigów, ażeby z uszczerbkiem przypadającej od nich *składki,* tak należącej z lat poprzednich na niektórych Członkach, iak i za rok bieżący 1844. pospieszyć raczyli przed dniem 1/23 Czerwca r. b., iako terminem odbycia gonitw i wystawy zwierząt. Składka powyżej rzezoną, tak iak dawniej, przyjmowaną będzie za stosownem pokwitowaniem w Biurze Dyrekcji w pałacu Komisji Rządowej *Spraw Wewnętrznych,* przez Sekretarza teje Dyrekcji, codziennie z wyłączeniem Świąt, od godziny 9tej do 3ciej z południa. — *Główna Kassa Oszczędności.* Według poprze-

dniego ogłoszenia, uczestników 1658 posiadała kapitał r. s. 24,931 ko. 5 (zł. 166,207). Następnie w tygodniu upłynionym do dnia wczorajszego włącznie, wydano książeczek nowych 45, na które, tudzież na dawniejsze w 224 wnioskach złożono r. s. 1483 k. 65 (zł. 9,891); razem uczestników 1703, r. s. 26,414 k. 70 (zł. 176,098); na żądanie 15 uczestnikom zwrócono r. s. 80 k. 10 (zł. 534) i umorzono książeczek oszczędno: 9; przeto uczestników 1694, posiada kapitał r. s. 26,334 k. 60 (zł. 175,564). — Dzieło p. t. *Śpiewy historyczne* wszystkich Panujących Monarchów *Rossyjskich,* iuz prawie jest na dokończeniu, i fedynie wstrzymać się musi nad zakres wyjścia w poprzednich ogłoszeniach oznaczony (w których upraszałem by JWW. i WW. Prenumeratorowie zapisać się raczyli), że listy z niektórych miejsc dotąd nie są mi nadesłane, a które do ukończenia ogólnej listy Prenumeratorów są nieodbitcie potrzebne. Gdy iuz znaczna liczba osób zadosyć mej prośbie uczyniła, i iuz o nadesłanie exemplarzy drukowanych nielugo Prenumeratorowie upominać się będą mieli prawo, przeto najuprzejmiej upraszam JWW. i WW. Osoby a mianowicie te, których obecna prośba dotyczyć może, iżby iak najspieszniej na koszt podpisanego, listy Osób, które wniosły przedpłatę, wraz z kwotą od tychże zebraną, nadesłać mi podług adresu w mem zgłoszeniu się do nich, najlaskawiej polecić raczyły; o co prosi, *Antoni Rousseau.* — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od L. zł. 2 dla moralnie zanied: dzieci, na intencja L. z P. — Wczoraj chociaż słońce nie ciągle świeciło, od samego rana, omnibusy i inne powozy wywoziły z *Warszawy* licznych mieszkańców pragnących używać świeżego powietrza. Około południa deszczyk przerwał tę miłą przyjemność; od godziny 5tej wróciła choć nie pewna pogoda. W wielu miejscach muzyki przyjemniały pobyt goszczącym, zastawiane nowalje smakowały wybornie, a skrzętność i usłużność Gospodarzy i Gospodyn *wiejsko miejskich* zakładów, zadowalała gości. — Mam honor zawiadomić Szanow: Publiczność i

WW. Doktorów, iż pierwszy transport wód mineralnych naturalnych Obersalzbrunn, Rejoerskiej i Altwasser, już nadszedł. Łaskawe Osoby, które na takowe obstalunki zostawiły, raczą po nie nadesłać, albowiem wody z tego transportu wkrótce już rozprzedane zostaną. Inne wody mineralne wkrótce nadejdą. Dr. T. Heinrich. — Podpisany mam zaszczyt donieść Prześw. Publiczności, iż dotychczasowe (pod Nrem 497 przy rogu ulic Miodowej i Senatorskiej) moje zamieszkanie, przeniosłem pod tenże Ner w środkowej sieni na pierwsze piętro, nad Kawiarnią pod firmą P. Coche (Kosz). Uwiadomiam przytem JWW. i WW. Panów, iż jak przed kilką laty, stosownie do podania w Kurjerze Warsz. o nagłej robocie, tak i obecnie, wszelką robotę, chociażby najnaglejszą, przyjmować, i taką w z wszelką dokładnością jak najstaranniej na czas oznaczony wykończać będę. Przytem mam przyjemność donieść, iż *Suknie męskie* wszelkiego rodzaju, są *gotowe*, i to z najlepszych materiałów; a mianowicie: Kamizelki (Liońskie) szmiltne, materjalne, między temi z wyobrażeniem *Lizla*, które za zupełnie umiarkowaną cenę u mnie nabyć można. Franciszek Żygardłowicz, Krawiec. — Wczorajsze widowisko w Wielkim Teatrze należało do nader przyjemnych; wszystkie miejsca były natłoczone Słuchaczami. *Łucja Limermora* tym razem była ozdobioną wzniosłym talentem *Rubinięgo*. To wszystko cośmy powiedzieli o tym talencie okazany u nas w środowym Koncercie, powtórzyć można o roli wczorajszej, z tym dodatkiem że przekonano się iż *Rubini* do zalet znakomitego Śpiewaka, łączący zalety dramatycznego Artysty. Ten Wirtuoz śpiewu, wczoraj przy wejściu na scenę, był powitany długo trwającymi i ze wszystkich miejsc wznawianymi oklaskami, któremi ciągle śpiew i grę jego okrywano, a przywołany został 10-kroć. I inni Artysty wczoraj zjednoczyli swe zdolności w wykonaniu tego dzieła; JPanę *Perelli* 5, a JPanów *Cukoni* i *Delwio* przywołano po 2-kroć. Chóry i Orkiestra również na powszechną zasługę były pochwałą. Powtarzamy, iż wczorajsze przedstawienie Opery należało do najświetniejszych. Powtórzenie *Rome: Wan Bruk* w Teatrze Rozmaitości zadowolilo obecnych. Przywołani, po tym

akcie JP. *Jasiński* 2-kroć, JP. *Stolpe* i JPan *Chobrzyńska*; po ukończeniu JP. *Jasiński* i JPan *Chobrzyńska*. Po pierwszym akcie *Lekarza* i *Prawnika*, JPan *Damse* i JP. *Jasiński*; po ukończeniu *Wszyscy*.

Przytaczamy wkrótce co gazety *Petersburgskie* doniosły o *Rubini* w ostatnim tej zimy przedstawieniu opery włoskiej. „Podług zdania amatorów i znawców, którzy słyszeli *Rubinięgo* w najbardziej kwitnących czasach jego talentu, nigdy głos tego śpiewaka nie był tak silnym, tak pełnym jak w ostatnich przedstawieniach opery włoskiej w Petersburgu; nigdy jeszcze nie nadał swojemu głosowi większego znaczenia, wyrazistości, jak teraz. Piersiowe nuty, nieprzystępne dla większej części tenorów, *la, si, be mol, si naturel, do be mol*, brzmią u niego z mocą, z energią dotąd niesłyszaną, a do tego bierze je bez przymusu. *Rubini* jest niezwykłym zjawiskiem organizacji ludzkiego głosu.

*Anglja*. — Królowa Wdowa od kilku dni cierpi ból w ręce. — Dwór 5go b. m. miał przenieść rezydencję do *Klermon*. Królowa *Wiktoryja* w końcu b. m. zabawi przez krótki czas w *Osbornehouse* na wyspie *Wight*. Xię *Albert* zastąpi swoją Mażonkę w porze obecnej w przyjmowaniu znakomitych osób. — Xię *Wellington* 1go b. m. obchodził 76tą rocznicę swoich urodzin. — Z *Indji* otrzymano wiadomości dochodzące 13go Marca: W *Indjach* i *Chinach* nie zaszło nic ważnego. Głoszą o odkryciu spisku w pułku *Sipoys*, który wcześniej przytłumiono. — 3ch następujących Kandydatów zaproponowano na Gubernatora ienerala: *Indji wschod*: Pan *Henryk Pottinger* (Potynżer) byłego Pełnomocnika w *Chinach*, Pana *Graham* i Xięcia *Burkingham*.

*Francja*. — Xiężta *Nemours* (Nemur) i *Montpensier* (Mapansje), odprowadzą Xiężnę *Kent* do granicy. — Na posiedzeniu Izby Deputo: 3go b. m. Minister spraw wew: przedstawił wniosek, żądający kredytu 200,000 na zabawy lipcowe. — Minister marynarki i osad, w tych dniach przyjmował Deputację osadników z wyspy *Gwardalupy*, która przedstawiła Rządowi plan do odbudowania Miasta *Pugeta Pitru*, zniszczonego w skutek trzęsienia ziemi. — Dziennik *Prassa* otrzy-

mał pozwolenie być wprowadzonym w Państwo *Sardyńskie*; dotychczas Dziennik *Sporów* nie mógł sobie wyednać tego pozwolenia. — Z mowy mianej przez Pana *Wiuwen* z okoliczności narad nad prawem o teatrach, okazało się, że w latach od r. 1807 do 1826, teatry paryżkie w przecięciu miały dochód 4,813,744 fr.; w latach zaś od r. 1833 do 1842 r. w przecięciu 7,104,965 fr. Od tego czasu przybyły 4ry teatry większe i 4 mniejsze. Dochody Opery wielkiej, Opery włoskiej, Teatru *Krótochwil*, Cyrku olimpijskiego i Teatru przy bramie *S<sup>o</sup> Marci* a, pomnożyły się znacznie; za to zmniejszyły się dochody Teatru francuzkiego i Opery komicznej. — Bej *tunetański* wydał na żądanie Konsula francuz: zbrodniarza rodem z *Mally*, którego Konsul angielski oddał na ukaranie Władzom *Beia*.

*Hiszpanja*. — Aresztowanym Deputowanym *Madoz*, *Kortyna*, *Garnika*, *Werdu* i *Benedetto* ofiarowano uwolnienie jeśli stawią kaucję. — Głoszą, iż *Marokanie* zamysłają ohsadzić osady hiszpańskie *Ceulę* i *Mehllę*.

*Niemcy*. — W *Darmsztadzie* zawiązało się towarzystwo, celem wspomoczenia Chrześcijan na wschodzie.

Donoszą ze *Lwowa*: „Pan *Bratkowski*, tutejszy Majster blacharski, odbył u siebie temi dniami pranie bielizny za pomocą *pary*, z zupełnem całego domu zadowoleniem, stosując się całkiem do prostego i łatwego przepisu Pana *Torosiewicza*. Oby ten przykład znalazł u nas iak najwięcej naśladowców!”

*Szwecja*. — Król w tych dniach przyjmował pruskiego Jenerała piechoty *Pfuel*, który złożył pismo swojego Monarchy tyczące się zmiany tronu w *Szwecji*.

*Turcja*. — Między Posłem francuzkim Panem *Bourqueney* (*Burkene*) a Pełnomocnikiem Belgickim Panem *Behr* zaszło nieporozumienie, się z powodów prywatnych. — Wichrzyciele w *Latakji* w *Syrji*, mają być ukarani bastonadą wobec Konsulów europejskich.

*Rozmaitości*. — Wiadomo iak *Wolter* nienawdził krytyków; najzaciętszym zaś był nieprzyjacielem jednego z nich *Freron* zwanego, którego osobę w ohydnych kolorach odmalował w swej dramie

pod tytułem *Szkołka*. Nie przestając na tem w drugiej edycji swego dzieła, chciał dać iego portret w postaci osła nad liwą ryczącego; *Freron* dowiadyuje się o tem i w swej gazecie donosi: „*Wolter* wydał drugą edycję swej szkotki, w której ma znajdować się emblematyczny portret autora.” Pomimo chęci Autor *Henrjady* musiał swego zamiaru oczernienia *Frerona* zatęchać. — *Wiktor Hugo* opowiadał *Xiężnie d' Abrantes*, że w czasie pewnej przejażdżki spadł z konia. „Widać, odpowiedziała uprzejma Autorka, że on nie był *pegażem*.” — Pewna młoda Dama opowiadając swej przyjaciółce wypadek który ją wprowadził w dość przykre położenia i użyła tego wyrażenia: „Siedziałam iak na cierniach.” „Moja najmilsza, odpowiedziała słuchająca; że zwykle innego miejsca nie zajmują.” — *Krasicki* mawiał: „Najwięcej strzegę się osusta, gdy przy mnie coś dobrego uczyni.” — *Elegant* wpada do pokoju Pana B. „Przyjacielu, bracie, jestem nieszczśliwy, nie wytrzymam, muszę uciekać!” „Dla czegoż?” „Ona mnie oszukała, zdradziła obłudna!” „Nie wierz temu, ona cię kocha szalenie.” „Wieszże to z pewnością?” „Słowo honoru ci daję, ona mi wczoraj to wyznała z zdrzości godny śmiertelniku.” „Teraz tem bardziej muszę uciekać.” „Dla czegoż?” „Bo widzisz bracie, onaby mogła zostać mi na karku!” — Do pewnego *Jegomości* iakającego się, przysłał *Rzemieślnik Terminatora* swego iakatego z rachunkiem. Ten wszedłszy do iego pokoju, uczynił najprzed niski ukłon, i zabierał się do mówienia, ale zaciął się. „Czczczego chcesz?” zapytał *Jegomość*. „Mój mmaaj maj ster ster przysy syła ra ra chu chunek,” odrzekł chłopak. „A a a ecóż ty oosole ze mnie żar żarty stroisz isz?” To mówiąc porwał za cybuch, chłopaka porządnie wygrzmocił i wyrzucił za drzwi, i ieszcze rozgaiewany poszedł do majstra z uzaleniem, ale ten wyprowadził go z błędu. Przekonany *Jegomość* że w samej rzeczy chłopak iaka się, chcąc wynagradzić iego krzywdę ofiarował mu złotych sto. — Lat temu 50 iak 12go *Maja* w *Berlińskim* teatrze dano *Iszy* raz operę *Mozarta Flet Czarnowięzki*; w zesłał *Niedzielę* wznawiono to dzieło mistrzowskie w *Berlinie*; na to złote wesele mnóstwo przybyło słuchaczów. (Ta opera w polskim ięzyku w *Warszawie* była daną

pierwszy raz w roku 1802; przedstawiono ją u nas dotąd razy 70).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Trylewski Walen: Dz: z Zuraw; Ostrorog Henr: Dz: z Prząłak; Wessel Ad-m Dz: Stefanowicz Mikoł: Dz: z Garwolina; Debuński August Dz: z Słubowa; Górski Walenty Dz: z Wojcina; Bert Dawid Dz: z Szydłowca; Boguski Ferd: n Oby: z Bugusa; Pienkowski Ign: Ob:

**DONIESIENIA.**

Zadana GUBERNANTKA o mil 15 od Warszawy, do 2ch Pańienek, posiadająca języki i muzykę, opatrzona dobrmi świadectwami. Wiadomość przy ulicy Mazowieckiej Nr 1348, na dole w dziedzińcu, lub u Rządcy domu. — Niemniej 4 POKOJE z Kuchnią do wypożyczenia do S. Jana każdego czasu, z powodu wyjazdu.

Potrzebny jest CZŁOWIEK do Ekonomiki, zupełnie obeznany ze wszystkim w tym fachu, ale bezenny, wyraźnie sam ieden na stoł dworski, w Gub: Sandomierska, w Opoczyńskie. Bliższa wiadomość przy ulicy Pawiej Nr 2352, w domu właściciela, przy pierwszym rewerberze czyli latarni.

PROPINACJA z 4ch Szyków, składająca się, jest do wydzierżawienia od S. Jana, na dawnym trakcie Krakowskim, między Drzewicą, Opoczmem i Końskimi, w Dobrach Zameczek.

*Rejent Kancelarii Okręgu Błotńskiego.* Zawiadamiam strony interesowane, że w d. 8 (20) Maia r. b. od godz. 11tej z rana i w dniu następnem, na gruncie w Dobrach MANY, w Okręgu Błotkim Gub: Mazo; Parafji Tarczyńskiej, milę 1 od M. Tarczyna, na trakcie pocztowym z M. Tarczyna do M. Rawy prowadzącym, położonych, na żądanie Karola Smoczyńskiego. Dziedzica tychże Dóbr, sprzedawcą będą przez publiczną licytację za gotówkę więcej dającemu, różną Inwentarzę, iako to: kilkaset sztuk OWIEC poprawnych: Macior, Skopów i Jagniąt, częściowo lub całą gromadą: KROWY, JAŁOWIZNE, KONIE, POJAZD, MEBLE, LUSTRA, OBRAZY, SZAFY i inne tym podobne rozmaite Sprzęty i Ruchomości. — Błonie dnia 18go (30go) Kwietnia 1844go roku.

w Zast: *Dziedzicki*, Pods:

Podaje się do publicznej wiadomości, iż zaginęło 6 CERTYFIKATÓW Banku Pols: lit: B, po zł. 200, mianowicie: Serja 1595 Ner 159 434, Serja 2693 Ner 269 260, Serja 2287 Ner 228 699, Serja 2213 Nr 221 231, Serja 2485 Ner 248 413, Serja 2496 Numer 249 502; z nadmienieniem, iż nieprawy właściciel żadnego z nich użytku mieć nie może, albowiem potrzebne w tej mierze w Banku Polskim uczynione zostało zastrzeżenie.

Sukcesorem zmarłego Władysława Nestorowicza, postanowili być z wolnej ręki, bądź przez licytację dnia 1 Czerwca r. b. sprzedac DOM drewniany, narożny, w pięknem poło-

żeniu w Puławach sytuowany, mogący dwie familje dogodnie pomieścić; z Piwnicą, 10 sklepikami i lizbetkami ogrzanemi, Ogródkiem fruktowym z Altaną, Stajniami, Wozowniami i cafe'm zabudowaniem. Chęć mający nabycia tej realności, za gotowe pieniądze, zechcą w dniu wyżej oznaczonym, zgłosić się do Kancelarji Wójta Gminy Puławy.

Ktoby życzył iechać na wspólny koszt do WÓD EMSKICH; raczy się zgłosić pod Nr 1019, ulica Grzybowska, na dole, do Gospodyni.



Gromada OWIEC z 300 sztuk złożona i kilkadziesiąt tegorocznych Jagniąt; 30 KROWÓW dojnych, młodych i dobrej rasy; 2 Buhaie; kilkadziesiąt sztuk Młodzieży różnego wieku; różne Sprzęty gospodarskie; kilkanaście Wołów dużych zdalnych na wypas; wszystko to do sprzedania każdego czasu lub do zamienienia z odbiorem na Sty Jan, we wsi Łosiej Wólce, 24 wiorsty za Warszawą, na szosę, za Marymonckiem i rogatkami. Wiadomość na miejscu w Dworze, każdego czasu; tamże jest para KONI gniających, roślących i młodych, z nich ieden Ogier, do nabycia.



Jest do ulokowania od S. Jana r. b. SUMMA około 36,000 na 1y Nr hipoteki Dóbr Ziemskich w Gub: Mazow; położonych. Wiadomość można powziąć u Karola Winiewicza Patrona przy Tr: Cyw: I. Inst: Gub: Mazow; w Warszwie w Rynku Nowego Miasta pod Nr 306 mieszkającego.



W M. Nowym-Dworze, pod Twierdzą Nowo-georgiewską, jest do sprzedania z wolnej ręki DOM pod Nr 55, w miejscu bardzo korzystnym, z 3ma Ogródami, 1 1/2 morgi Łąki. W domu tym jest 5 Stancji, 2 Alkierze, 4 Sklepy, Piekarnia, Ogród owocowy z Kregielnią, Studnia i oparkanie cafego domu. Każdy chęć kupna mający, zgłosić się raczy do P. *Montylatyc* w Nowym-Dworze.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 18. **TEATR WIELKI.** Jutro, 8my raz *Luceja z Lamormoru*, przez Arty: włoskich. JP. *Rubini* przedstawi główną rolę.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Freta N<sup>o</sup> 275, obok handlu Szotarego, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel; familja *Bleier* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy uli: Miodowej w palacu Paca, na dole od frontu, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielańskiej Nr 594 w domu Szulca, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielańs: Nr 609, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak: Przedm.; familja *Liwald* grać będzie.

Jutro w *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Raki, Kurczęta, Szparagi, Kapłon, Pieczeń angielska, Poledwica, Zrazy zawiane, Potrawa z miotków, Kotlety, Ozór, Muszczki, Zupa. —